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ÖNSÖZ

Peygamber Efendimizin (s.a.v) dinini tebli etti i
manevi yönden ihti aml devrinden sonraki devirlerde s
lam' n yer yer geni lemesi, zamanla servet ve refah n art
mas , halk n saltanat ve dünya ç karlar etraf nda toplan
mas gibi nedenlerle heyecan, sadelik ve tebli in gittikçe
erimeye ba lamas birçok ki iyi etkilemi ve tasavvufi ha
yata itmi tir. Bu nedenle, f k hta oldu u gibi zühdde de
baz ki ilerin çevresinde toplanmalar ba lam , böylece
tasavvufun te kilatl ekli olan tarikatlar ortaya ç km t r.
Hakk’a yönelme eklinde ba layan bu hareket, daha sonra
ilim, irfan ve keramet sahibi ki iler etraf nda te kilatlan
mas n tamamlayarak tarikatlar eklinde ortaya ç km
t r. Gönül e itimi te kilatlar olarak da adland rabilece i
miz tarikatlar n ilk ortaya ç k yeri Basra ve çevresi iken,
daha sonra yayg nla arak Orta Asya’y da içine alacak e
kilde geni lemi tir. Anadolu’nun slamla mas nda ve Türk
le mesinde Horasan Erenleri dedi imiz ariflerin büyük rol
leri olmu tur. Bu gönül erleri, ordudan önce Anadolu’ya
gelmi ler, zulüm yerine adalet isteyen insanlara umut da
tm lard r. Türklerin toplum olarak slamiyet'i kabul et

melerinde en önemli amil, Anadolu topraklar nda faaliyet
gösteren bu erenler olmu tur. Anadolu'daki bu tasavvufi
hareketlilik bütün halk tabakalar na da yay larak k sa sü
rede büyük bir h za kavu mu insanlar kemâlata yönlen
diren pek çok tasavvufi ekol tarikatlar ad alt nda faaliyet
göstermeye ba lam lard r.



Tarikat Arapçada yol anlam na gelmektedir. Bu yol
tasavvufta Allah u Teâlâ hazretlerinin do rudan bilgisine
götürdü üne inan lan manevi bir yoldur. Tarikat dinin
zorunlu kurallar n n yan s ra, Cenab Hakk'a ula mak
maksad yla zorunlu olmayan birtak m zikirleri ve güzel
amelleri yerine getirmek isteyenlerin tuttu u bir yoldur.
Farkl özellikleri itibar yla 12 ana tarikat süreç içinde çe
itli kol ve ubelere ayr lm lar, farkl me replere sahip
insanlar n ihtiyaçlar na göre hizmet etmeye devam ede
gelmi lerdir.

Peygamber Efendimiz (s.a.v) “ nsanlar uykudad r
lar. Elbette onlara bir uyand r c ki i gerekir” diye buyur
mu lard r. Efendimizden itibaren yüzy llar boyunca gaflet
ad verilen derin uykudan insanlar uyand rmakla görev
lendirilmi Ehl i tasavvuf, çe itli tarikatlar n ad alt nda bu
ulu görevlerini ifa etmektedirler.

Elinizdeki bu güzide eser Vird i Settar' tertip eden
Seyyid Yahya irvani hazretleri (ks), Halvetiyye tarikat na
mensup bir zatt r. Halvetiyye tarikat Türk toplumunu en
çok etkilemi tarikatlardan birisidir ve k rka yak n kol ve
ubeleriyle dünyan n her bölgesine yay lm bir tarikatt r.

Halvetiyye tarikat ad n kurucusu Ebû Abdullah
Sirâcüddîn Ömer el Lahcî el Halvetî (hyt.800/1397) den
almaktad r. Bu zât Hazar Denizi’nin güneybat s nda bulu
nan Geylan bölgesindeki Lâhîcân’da do up büyümü ve
burada yeti mi tir. Tahsilini burada tamamlad ktan sonra
Harizm’e amcas eyh Ahî Muhammed b. Nûr el Halvetî
(hyt.717/1317)’ nin yan na gelerek ona intisap etmi tir.
Ömer ül Halveti, halvete çok dü kün olmas ve üst üste er
bainler geçirmesi hasebiyle bu ad alm t r.

Ömer el Halvetî’nin Hakk’a yürümesinden sonra ta
rikat n silsilesi; Ahi Mirim Ahmet Halveti, Hac zeddin
H yavi ( emah ,Azerbaycan,1410), Sadreddin H yavi
( emah , 1456) eklinde devam ederek tarikat n ikinci piri,



bir bak ma gerçek kurucusu olan SEYY D YAHYA
RVAN 'ye (k.s.) (Bakü, Azerbaycan, 1464)ula r. Önceleri

daha ziyade ran topraklar nda ir at faaliyetlerini sürdü
ren Halvetiyye tarikat , kurucu pirden sonra silsilede dör
düncü halkay te kil eden ve tarikat n ikinci piri kabul edi
len Seyyid Yahyâ e irvâni zaman na kadar fazla yay lma
kaydedememi tir. emah 'da do an ve Tebriz'de eyh
Sadreddîn i H yâvi'den tasavvufi terbiyesini ikmal ederek
hilafet alan ve ayn zamanda damad olan irvâni, Bakü'ye
yerle erek ir at faaliyetini Âlem i Cemal'e yürüyünceye
kadar orada sürdürmü tür. Bu zat, Anadolu ba ta olmak
üzere de i ik bölgelere gönderdi i halifeleri vas tas yla
Halvetili in k sa zamanda yay lmas n sa lam t r. ran
topraklar nda geli me gösteremeyen bu tarikat, irvani’
nin halifeleri sayesinde önce Anadolu'da, daha sonra da
Balkanlar'da ve di er slâm bölgelerinde h zla yay larak,
en yayg n tarikatlardan biri hâline gelmi tir. Seyyid Yahya
irvani hazretlerinin halifeleri u zatlard r;

1 eyh Dede Ömer Rü eni

2 Ali Alâeddin Hazretleri

3 Pir ükrül Ensari hazretleri

4 Habibi Karamani

5 Pir Mehmed Bahaeddin Erzincani

Zahirî ve er’î ilimlerde yüksek derecede bir âlim ol
du undan pek çok eseri vard r. Halvetîyye ubelerinde zi
kir esnas nda okunan “Vird i Settâr” onun tertib etti i bir
eseridir.



Di er eserleri:

Risâle i Esrâru'l Vudû', Rumûzu'l ârât,
Menâzilu'l Â kîn, erh i Meratib i Esrâru'l Kulûb, erh i
Esmâ i Semâniyye, erh i Suâlât Gül en Esrar, Etvâru'l
Kalb, Risâle Fi Beyâni'l lm, Risâle Fi Salâti'n Nebi,
Menâk b i Emiru'l Mü'minîn Ali (k.v.), Gazaliyât, ifaü’l
Esrar.

Silsile yolu ile Seyyid Yahya irvani hazretlerinin ha
lifesi olan Muhammed Bahaeddin Erzincani hazretlerine
ula an Yi itba Veli Ahmet emsettin Marmaravi hazretle
rinin kurucusu oldu u Ahmediyye koluna ba l Derbent
Halveti Dergâh , Balkanlar'da Makedonya'n n Köprülü
kasabas nda , Derbent denilen mevkide 1700'li y llar n ba
nda temelleri at lm olan bir dergâht r.

Zaman içerisinde Derbent dergâh nda tam sekiz
Mür it, evladi yol ile kendilerine intikal eden ir at görevini
devralm lar, bölge halk na ve tevhit âlemine yüzy llar bo
yunca hizmet etmeye devam etmi lerdir.

slam tasavvufunun, farkl dinlere ve rklara men
sup insan topluluklar n birle tirici tesirlerinin bolca ya
and Derbent Dergâh , sekizinci postni ini eyh Ali Alâ
eddin Yay nta Baba zaman nda Balkanlar'daki sosyalist
rejimin bask c tesirleri ve asimilasyon politikalar nede
niyle 1954 y l ndan itibaren bütün muhiban Türkiye'ye
göndermi ve son olarak da kendisi 1957 y l nda göç etmi
tir. Manisa Turgutlu'ya yerle erek faaliyetlerini " Yay nta
Dergâh " ad alt nda bugün halen sürdüren dergâh m z
Din i slam'a hizmeti gaye edinmi Hakk â klar na hizmet
etmeye devam etmektedir.

Dergâh m zda Balkan kökenli dergâh anlay m z
do rultusunda Halvetiyye tarikat n n tüm usul ve erkân
uygulanmaktad r. Derbent Dergâh ’n n mensubu bulundu
u Halvetiyye tarikat , edvar ve ezkar adab itibariyle cehri



tarikat na dâhil edilen bir hakikat yoludur. Halvetiyye ta
rikat nda da di er tarikatlar n özünde oldu u gibi Allah’
zikretmek, her an ve her yerde Allah u Teâlâ’y zikretti i
mizin idrakinde ve uurunda olmak, Allah ve Resulü’nün
ahlâk yla ahlâklanmak vard r.

Bu gönül oca , kelime i tevhîd, yedi esma üzere zik
re devam, hâdiselerin kalp ve nefs üzerindeki tesirleri dik
kate alarak gönlü mâsivâdan ar nd rmak, bedeni ve be eri
vas flar n Allah' unutturmas ndan kurtulmak (nefy i
vücud), güzel vas fl davran larla donanmak (evsaf ce
mile) ve övülmü ahlâk sahibi olmak (ahlâk hamide)
esaslar na dayan r.

Dergâh m z n kap s ndan Hak Teâlâ hazretlerine
ula mak isteyen bir ki i öncelikle dergâh n usul ve erkân n
teferruatlar yla ara t rmal d r. Zaman n postni ini olan
Mür idin huzuruna ç kmal ve onun cemalinden müteessir
olup olmad n tetkik etmeli, kar l kl bir gönül al veri i
olu mal , dergâh n erbain, zikrullah ve a ure gibi ibadetle
rine kat lmal ve tüm bu usul ve erkân n kendi mizac na
uyup uymayaca n inceden inceye tahlil etmelidir. Kendi
me rep ve mizac na uygunlu una ikna olduktan sonra da
talebini dergâha iletmelidir. Mür it ki inin dergâhlar na ve
yollar na olan uygunlu unu tahlil eder ve e er uygun gö
rür ise Cenab Hakk’ n da ihsan yla ki iyi müritli e kabul
eder. Biatle me denilen bir törenle Mür it huzurunda onun
vas tas yla tövbe merasimi gerçekle tirilir ve ki i seyr u
süluk denen manevi yolculu una ba lar.

Baz tarikatlar öne ç kard baz uygulamalar se
bebiyle o adla an lm t r. Halvetiyye tarikat ad ndan da
anla laca üzere tasavvuf pratiklerinden olan halvet
ibadetine büyük önem verir. Yay nta Dergâh , tarikat n
kurucusu Ömer’ül Halveti hazretlerinin tarikata ad n ve
ren “halvet” uygulamas n zaman m zda da halen uygula
maktad r.



Halvet, eyhin iste i ve izniyle, dervi in belirli bir sü
re, tenha bir mekânda ibadet, zikir, murakabe ve tefekkür
le me gul olmas d r. “ Halvet ç karma “ veya " erbain " ad
verilen bu uygulama sayesinde, mürit dünyevi ve nefsanî
tutkular ndan ar n r, ibadet ve zikre daha çok ünsiyet
kesbeder. Dolay s yla bu vas tayla “celvet ” denilen ve in
sanlar n aras nda kalben halvet halini muhafaza etme
(halk içinde Hakk ile birlik olma) özelli ini elde eder. Ke
lime manas itibar yla k rk anlam na gelen erbain 21 Ara
l k ile 29 Ocak aras olan dönemi kapsar. Tarih itibar yla
k mevsiminin yüksek so u unun oldu u zamanda uygu
lanan bu ibadetin gayesi so uk havalarda manevi s cakl
a kavu makt r. Geçmi dönemlerde dergâhlar n çilehane
adl mekânlar oldu undan k rk gün süreyle uygulanan
erbain günümüzde dergâhlardaki yerin yetersiz olmas
nedeniyle, bu geleneksel ritüelin unutulmamas ad na se
nede üç gün olarak uygulanmaktad r. Dervi ler her y l bu
uygulamay mür itlerinin izniyle yerine getirmeye çal r
lar. Her y l uygulanan erbain ibadeti sayesinde nice dervi
ler, Cenab Hakk’ n izniyle bu gayeye ula maya gayret
ederler.

Di er bütün tarikatlarda oldu u gibi Halvetiyye ta
rikat nda ve dergâh m zda da Ehl i Beyt'i Mustafa sevgisi
ön plandad r. Resulullah Efendimizin (sav) torunlar n n
katligâh "Kerbela vakas " her y l Muharrem ay nda hü
zünle an l r. Bu ay, ehl i beyt soyu için bir hüzün ve matem
ay d r. Dervi ler bu aya hürmetle ihtiyaçlar n k s tlarlar,
daha az g da alarak kar nlar n t ka basa doyurmazlar,
kana kana su içmezler, et yemezler, kendi içsel yakar la
r nda ve dualar nda kerbela ehitlerini gözya lar yla yâd
ederler, bir araya gelip, mam Hüseyin ve beraberindeki
canlar n ruhaniyetleri için dua ederler, gülmezler, dü ün
dernek veya e lenceye i tirak etmezler, ekilsel olarak de
il, gönüllerinde Mah Muharrem‘in matemini tutarlar.



Bir “CEM“olan A ure gününde dervi an dergâhta bir
araya gelir ve kazanlarla A ure kaynat l r. A ure gününde
dergâhta cehri (sesli) olarak topluca yap lan ve
“DEVRAN” ad verilen bir zikir uygulanmaktad r. Kemale
do ru bir manevi yolculu u, bir geli gidi i temsil eden
devran a k yolunu takip edenlerin, içlerindeki ilah
arayanlar n hakikatte her an nda ya ad klar manevi
yolculu u temsil eder.

Halvetiyye tarikat nda dervi in her gün tek ba na
okudu u zikirler, dualar ve vird vard r. Bunlar haftan n
günlerine göre de i ir. Pir i Sani Seyyid Yahya irvani haz
retlerinin tertip etti i de erli Vird i Settar duas , temelleri
18. yüzy l n ba nda Makedonya'n n Üsküp Köprülü vila
yetinde at lm olan dergâh m zda, seher vakitlerinde yani
sabah namaz ndan sonra, eyh'ten destur alm olanlar
taraf ndan hiç bir vakit b rakmaks z n muntazaman
okunmaktad r. Her tarikat n hususi virdi vard r. Esma
vahdetin kâinattaki türlü tecellilerinin i aretleridir ve bu
esman n muayyen bir hedefe göre s ralanmas d r ki bu ni
zam onu tertip eden Pir'in me rep ve tefekkürü hakk nda
bize çok derin bir bilgi verir. Mürit, virdi onun ruh ve ma
nas n bilerek okursa elbette daha çok faydal olur. Her ne
kadar Esma i lahiye'nin laf zlar n n dahi hususi hassalar
kabul edilirse de anlayarak okuman n insan ruhunda daha
müessir olaca üphesizdir. Seyr ü Sülükte Vird tarikat n
asli rükünlerindendir. Bunlar dü ünerek okuman n feyizli
olaca n dü ünen bilginler bunlar Türkçeye tercüme,
uzun uzun erh ve tefsir etmi lerdir.

Elinizdeki bu de erli Vird çok de erli bir eser yazan
büyük âlim Hariri Zade Kemaleddin Efendi merhumun
Vird i Settar erhinden istifade edilerek vücuda getirilmi
tir.

Her hafta dervi ler bir araya gelirler ve toplu cema
at olarak da Virdi okurlar. hya geceleri olarak an lan bu



gecelerde ilahiler okunur ve Hakk sohbetleri edilir. Kay
na mak suretiyle birlik ve beraberlik sa lan r. Ayn za
manda virdimiz bir can n vefat y l ndaki kelime i tevhit
lerde de, vefat eden can n ruhaniyetine atfen dua olarak
okunur. Dergâh m zda düzenli okunmaya devam edilen
Evrad– Ezkar’ n günümüze kadar eksiksiz gelmesinde,
Evrad Ezkar’ n erhini yapan Üsküp’ün Köprülü kazas
Derbent Halveti dergâh dervi lerinden Süleyman bin Rüs
tem Efendinin, erhi dergâha hediye eden eyh smail
Efendinin ve eyh smail Efendinin ahfad ndan olup erh
eserinin bulunmas n ve Türkiye’ye getirilmesini sa layan
eyh Alâeddin Yay nta Efendinin çok büyük katk lar var
d r.

Bu vesileyle ruhlar n ad ederek onlara gönül bor
cumuzu manen iletmi olman n manevi huzuru içerisinde,
Vird i Settar duas n n, Hak olan gönül oca m zda, dünya
âlemi üzerindeki hayatiyetini sürdürece i y llar boyunca
bir gönül k lavuzu olarak yerini korumas n Cenab Hak'
tan niyaz ederim.

GAYRET B ZDEN TEVF K ALLAH'TAN…

Âdem ül Fukara

Bende i Ali Aba

Turuk ül Aliyyül Halveti

HASAN ÜKRÜ YAYINTA



PREAMBLE

Many people were impressed and prompted to the
sufism when enthusiasm, simplicity and communications
faded away because of the Islam’s partial expansion dur
ing periods after its morally magnificent times when our
Prophet (Peace be Upon Him) appeared for the religious
advertising; enhanced fortune and welfare over time;
gathering of the public around the sovereignty and earthly
benefits. For this reason, the public started gathering
around some people for ascetism as they did for Islamic
jurisprudence; thus, causing religious (sufi) orders, an or
ganized formation of sufism, to emerge. Starting as Seek
ing for God, this movement led to sufi orders after complet
ing its organization around fellows of science, wisdom and
prophecy. The first venue of emergence of such sufi orders,
we may also call organizations established for teaching
souls and minds, was Basra and its surroundings, and was
later expanded to cover the Middle East. Sagacious
Khorasan Saints had played an important role in the
Islamization and Turkification of the Anatolia. Those
spiritual soldiers were the first comers to the Anatolia be
fore the arrival of the army and gave hope to those who



wanted justice, not violence. The most significant reason
for Turks to accept the Islam as a whole was those saints
who were having activities throughout the territories of
the Anatolia. This movement of Sufism seen throughout the
Anatolia pervaded across all of those masses of the public
in all levels and a number of sufist schools directing people
to the maturity and perfection rapidly in a very short time
started to have activities as sufi orders.

A religious order means a path in Arabic. This path
is a moral way which, sufists believed, brings believers di
rectly to God’s knowledge. A sufi order is a road which
those who desire to perform a number of non compulsory
invocations (silent recitals) and good practices in addition
to the religion’s compulsory rules in order to resort to the
Supreme Being. 12 main sufi orders were divided into var
ious branches on the account of its different properties in
nature and continued to serve people of different spirits.

Our Prophet (Peace be Upon Him) says “People are
asleep. Surely, they need a waker.” Sufis charged to wake
people in sound sleep called “negligence” for centuries
since times of our Prophet have performed their lofty tasks
under such miscellaneous sufi orders.

Seyyid Yahya Sirvani (ks), his Nibs, who arranged
this eximious work of art, is a person who is a member of
the Sufi Order “Halvetiyye”. Halvetiyye is one of sufi orders
which had the most impact on the Turkish society, expand
ing all around the world with almost 40 branches.



Halvetiyye was named by Ebû Abdullah Sirâcüddîn
Ömer el Lahcî el Halvetî, founder of the order,
(hyt.800/1397). This person was born and grown up in
Lâhîcân at the region of Geylan to the southern west of the
Caspian Sea. Completing his education here, he went to
Harizm to visit his uncle, Sheikh Ahî Muhammed b. Nûr el
Halvetî (hyt. 717/1317). Ömer ül Halveti took this name as
he was devoted to seclusion and underwent several forty
day periods of penitence (erbain).

After Ömer el Halvetî passed away, the successors of
the sufi order were Ahi Mirim Ahmet Halveti, Hac zeddin
H yavi ( emahi, Azerbaycan,1410), and Sadreddin H yavi
( emahi, 1456 ) before SEYY D YAHYA RVAN (Bakü,
Azerbaycan, 1464) the second father or the real founder of
the order. First having acts of showing the true path most
ly throughout Persian territories, the Halvetiyye order
could not record any growth until the time of Seyyid Yahyâ
e irvâni , who was the fourth link of the succession, ac
cepted as the second father of the order succeeding to the
founder of the order. Born in emahi and bringing up
and undergoing training and acceptance on sufism at the
school of Sheikh Sadreddîn i H yâvi in Tabriz; irvani, be
ing also his son in law, settled down in Baku and became a
spiritual and ethical guide until he passed away. This per
son ordered his khalifs sent to various regions, mainly, in
the Anatolia, to expand the Halvetism shortly. Failing to
make any progress across the Persian territories, this sufi
order rapidly expanded first into the Anatolia, then the
Balkans, and other Islam regions; thus becoming one of the



most common sufi orders thanks to khalifs of irvani.
Khalifs of Seyyid Yahya irvani, his Nibs, are:

1 Sheikh Dede Ömer Rü eni,
2 Ali Alâeddin, his Nibs
3 Pir ükrül Ensari, his Nibs
4 Habibi Karamani
5 Pir Mehmed Bahaeddin Erzincani

He has many arts of works as he is a very important
and well respected erudite people of evident and canonical
sciences. “Vird i Settâr” performed during invocations
(dhikrs) by branches of Halvetîyye is an artwork arranged
by him.

His other artworks:
Risâle i Esrâru'l Vudû', Rumûzu'l ârât, Menâzilu'l

Â kîn, erh i Meratib i Esrâru'l Kulûb, erh i Esmâ i
Semâniyye, erh i Suâlât Gül en Esrar, Etvâru'l Kalb,
Risâle Fi Beyâni'l lm, Risâle Fi Salâti'n Nebi, Menâk b i
Emiru'l Mü'minîn Ali (k.v.), Gazaliyât, ifaü’l Esrar.

The Derbent Halveti’s Lodge, part of Ahmediyye
Branch, founded by Yi itba Veli Ahmet emsettin
Marmaravi, his Nibs, who was the successor of Muhammed
Bahaeddin Erzincani, his Nibs, who is the khalif of Seyyid
Yahya irvani, his Nibs, is a dervish convent, foundations of
which were laid at the town of Köprülü in Macedonia in
the Balkans at the begining of 1700's.

The eight guides (mentors) of the Derbent Lodge
took over tasks descended from father to son over time,
and continued to serve the public of the region and the
world of monotheism for centuries.



The Derbent Lodge, generously reflecting the impact
of the Islamic mysticism unifying communities of various
religions and races, sent all sympathizers of the order to
Turkey as from 1954 and finally he himself migrated to
Turkey in 1957 due to the oppressive effects and assimila
tion policies of the socialist regime in the Balkans at the
time of Sheikh Ali Alâeddin Yay nta Baba (father) who
was then the eighth head of the order. He settled perma
nently in Manisa Turgutlu and continues to serve'lovers of
God who aim to serve the Religion of Islam at our Lodge
currently carrying out its activities under the name of
“Yay nta Lodge”.

Our Lodge exercises all procedures and rules of the
Halvetiyye Order in line with our convent's philosophy
originated from the Balkans. The Halvetiyye order of
which the Derbent Convent is a member is the path of
truth adapted by the Cehri order because of manners of
music and invocations. The essence of the Halvetiyye order,
as that of other orders, is to mention the name of God, rec
ognize and be conscious of God, Allah SWT, everywhere
and at any given time; and be ethic and moral with the
power of God and Prophet.

This home of love relies on elements of the Declara
tion of God’s unity; continued mention of seven names; and
renouncing all things save'love for God; getting rid of mak
ing physical and humanly pleasures forget God (nefy i
vücud), possessing good behaviors (evsaf cemile) and be
come well behaved (ahlâk hamide) as praised by others
by considering effects of affairs over hearts and human
souls.



Any person who wants to reach God the Most High
through the door of our Lodge first needs to scrutinize
procedures and rules of the lodge. One must be present be
fore the Mentor, who is then the head of the order, and
search if he is influenced by his manifestation of the Divine
perfection; and there must be a mutual bond of souls; and
one must attend religious services of the lodge such as pen
itence, invocations and Ashura (sweet dish made on the
month of Muharrem) and decide if such procedures and
rules suit his own character. He may forward his request to
the Lodge after he is convinced that such procedures and
rules suit his spirit and character. If the Mentor tries to see
and consents to the eligibility of the person for their lodge
and path they follow, then he admits the person for becom
ing a disciple (follower), bestowed with the “favor” of God.
A ceremony of oath allegiance is held before the Mentor
and the person commences his moral journey (special
training of the religious order).

Some religious orders are named by some practices
highlighted by them. The Halvetiyye order, as can be seen
from its name, gives much importance to the prayers for
retirement and seclusion, one of sufist practices. The
Derbent Lodge currently carries out the “seclusion" prac
tice which gives its name to the lodge of Ömer’ül Halveti,
his Nibs, founder of the Lodge.

Seclusion is the dervish's occupation with prayers,
invocations, contemplation and meditation in a secluded
place for a certain period of time upon request and consent
of the sheikh. The disciple purifies himself of earthly and
sensual pleasures and becomes more familiar with prayers
and invocations thanks to this practice called “withdrawal



into seclusion” or “forth day’s penitence”. Thus, he achieves
the preservation of the spiritual seclusion among humans,
called “celvet” (coming out of retreat with ceremonies af
ter a period of seclusion) (known as “being together with
GOD alone” in colloquial language). Erbain, with its lexical
meaning of “forty”, covers the period from 21 December to
29 January. The aim of this religious service carried out at
the time of the cold weather in winter is to get the un
earthly warmth during cold weathers. The dervish lodges
had spaces called places of suffering (orders’ cell where
novice undergoes his ordeal) at old times, but spaces of
dervish lodges are not adequately large, so erbain exer
cised for a period of 40 days is now exercised only for a
period of three days so that this traditional ritual will not
be forgotten. Dervishes try to exercise this practice upon
approval of their mentors every year. With this religious
service of erbain every year, many dervishes try to achieve
this goal if God allows.

As in all other religious sects, the love for the Proph
et’s family is above all for the Halvetiyye order and for our
Lodge. “Incident of Karbala” when grandsons of our Mas
ter the Prophet (Peace be Upon Him) were murdered is
commemorated during a 10 day period held on the month
of Muharrem every year. This month is a month of sorrow
and mourning for the prophet’s descendants. During this
month, dervishes reduce their needs, do not glut them
selves on food by eating less, do not guzzle water or eat
meat, commemorate Karbala martyrs crying and praying,
come together and pray for the souls of Imam Huseyin and
brothers, never laugh or join wedding parties or festivals,



and they grieve over the Month of Muharrem, spiritually,
not physically.

Dervishes come together in the Lodge on the day of
Ashura, which is a “CONGREGATION", to cook sweet dishes
in boilers. A dhkir called “DEVRAN” (the turning of der
vishes with their arms on their shoulders of one another
during the performance of tekke music) is loudly per
formed in a mass in the convent on the day of Ashura.
Devran, representing a moral journey and a coming and
going towards perfection which love followers truly expe
rience at any moment while seeking the inner divinity.

At the Halvetiyye order, a dervish performs dhikrs,
prayers and virds (portions of the Quran recited daily)
alone every day. They vary according to each day of the
week. The precious “Vird i Settar” prayer arranged by Pir
i Sani Seyyid Yahya irvani, his Nibs, is regularly per
formed at our Lodge, established at the province of Skopje
Köprülü of Macedonia at the early times of the 18th centu
ry, by those who obtained permission by the Sheikh to do
so during the dawn.

Each order has its own virds. Names are signs of
manifestation of unity in the universe, and the order of
such names for a certain goals, and this system gives us
some in depth knowledge about the spirit and considera
tion of the Head of the Order, who arranged such a goal. It
would be more beneficial if the follower would read such
virds by knowing the spirit and meaning of such virds. It is
evident that reading prayers comprehendingly would have
a great impact on the soul of humans even though specific



meanings of words of Esma i lahiye (Names of God) are
accepted. A vird is the primary reliance of the religious or
der for a special training of the religious order. Erudite
people who believe that reading and considering them
would give the spiritual power therefore translated them
into Turkish by also providing detailed paraphrases and
comments.

This precious Vird you are now reading was consti
tuted by comments of the well respected scientist Hariri
Zade Kemaleddin Efendi, the Deceased, who created a very
valuable artwork.

Every week dervishes come together and read Vird
in a mass. Hymns are sung during those evenings called
“the night preceding Friday or Monday” (usually spent in
religious exercises) and followers gather for conversations
about God. A unity and solidarity is achieved by adapta
tion. At the same time, our vird is read after the death of a
person and this ceremony is called Kelime i Tevhid, is read
as a pray refferring to that person's soul.

Süleyman bin Rüstem Efendi, dervish of the Derbent
Halveti’s Lodge of Köprülü Town of Skopje, who made
comments on Evrad Ezkar (prayers), Sheikh smail
Efendi who presented such comments to the Lodge, and his
grandson, Sheikh Alâeddin Yay nta Efendi, had a great
contribution to the full inheritance of Evrad Ezkar until
today, which were continually exercised at our Lodge, as
well as the finding and introduction of such comments in
Turkey.

Being in the moral peace because we therefore beat
ified them and paid our debts of gratitude to them, I pray
to the Supreme Being for preserving the prayers of Vird i



Settar at our home of love for years as a spiritual guide to
follow its vitality all around the world.

EFFORTS FROM US, GUIDANCE AND SUCCESS BY
GOD…

Âdem ül Fukara
Bende i Ali Aba
Turuk ül Aliyyül Halveti

HASAN ÜKRÜ YAYINTA



HYRJE

Profeti Muhammedi (a.s) që ka predikuar fenë e
lavdisë shpirtërore pas transferimit dhe zgjerimin e Islamit
në vende, dalëngadalë në rritje e sipër të fesë dhe të
pasurisë dhe të mirëqenies, që të mbretërojë interesat e
popullit mbledhur rreth botës për shkaqe të tilla si
zemërime, Thjeshtësi dhe të njoftohet gjithnjë me ndikim
në shumë njerëz dhe të fillojë të shkrihet ne tasavvuf, dhe
të lidhet me jetën mistike. Prandaj, si në jurisprudencën e
fikhut dhe Zuhdit kanë filluar dalëngadalë të mblidhen
disa individ afër vetes, Kështu që forma e një tarikati të
organizuar e sufizmit është shfaqur dalëngadalë. Kjo
lëvizje filloi si kthese drejtë, pastaj si shkencë. Përmes
organizimit të njerëzve me urtësi dhe mrekulli duke
plotësuar urdhrin është shfaqur në formën e tarikateve. Të
quajtura si organizatat e trajnimit vullnetar për herë të
parë u shfaqën nga Basra dhe rrethinat e saj. Pastaj janë
përhapur në Azinë Qendrore duke përfshirë tërë vendin
dhe më gjerë. Pas islamizimit të Anadollit dhe pas
asimilimit turk të kësaj pjese rrol të madh luajtën personat
e ashtuquajtur te “erenlerët’’ nga Horasani, këta të arritur
siç quheshin para ardhjes në ushtri arritën ne Anadolli dhe
i ndihmuan njerëzve që në vend të padrejtësisë ti japin
shpresë për paqe. Që turqit ta pranojnë islamin shkaktarët
më kryesor kanë qenë këta të “ERENLERËT”. Pasi që në
tokat e Anadollit kjo lëvizje filloi te shpërndahej me



shpejtësi të madhe atëherë filluan shumë ndihmesa nga
shumë kolle.

Fjala tarikat rrjedh nga gjuha arabe që nënkupton,
rruge, dhe kjo rrugë në tassavuf nënkupton rrugën deri te
njohja e Allahut xh.sh. Pos rregullave të obligueshme të
tarikatit, me qëllim që të arrihet kënaqësia tek Krijuesi me
disa rrugë te lehta të dhikreve dhe detyrimeve është një
mënyrë shumë e lehtë deri tek kjo rrugë.

Si karakteristika të ndryshme 12 tarikate dhe degët
kryesore janë ndarë në degë të ndryshme në proces, këto
kanë ardhur në ndarje për nevojat personale të çdo njeriu
që t’ia lehtësojnë njeriut që të shërbej sa më lehtë në këtë
rrugë.

Pejgamberi s.a.v.s ka thënë me të vërtetë njerëzit
janë në gjumë dhe nga ky gjumë nevojitet dikush që ti
zgjojë. Prej kohëve më të lashta dhe koha e Pejgamberit e
deri në fund koha e quajtur gjumi i gafletit nga vetë
Pejgamberi s.a.v.s, këto tarikate janë pajisur me këtë
detyrë të rëndësishme që ti zgjojnë nga gjumi këta njerëz
dhe si quhet rruga ehli sufi.

Vird i Settar'i ky vird i shkruar nga duart e këtij
eminenti Sejjid Jahja Shirvani (k.s), është një person i
rëndësishëm në tarikatin Halveti, tarikati Halveti është një
tarikat i cili ka një shtrirje të madhe në gjithë popullin turk
por ka afro 40 kolle në të gjithë botën që veprojnë dhe
punojnë nën hijen e këtij tarikati.

Tarikati Halveti emrin e ka marrë sipas themeluesit
të tij që quhej Ebû Abdullah Sirâxhuddîn Ömer el Lahxhî
el Halvetî (jeta.800/1397). Ky evlia ka ardhur nga
jugperëndimi i Detit Kaspik nga Gejlani vendi i quajtur
Lâhîxhân ka lindur dhe është rritur po në këtë vend. Pas
hapave te parë shkon ne Hrizme afer xhaxhait të tij tek
Shejh Ahî Muhammed b. Nûr el Halvetî (jetoi.717/1317)



ku dhe vazhdon te përparoj aty. Ömer ul Halveti ka qenë
shumë i dhënë pas halvetit dhe për shkak të kalimit të
shumë erbaineve në halvet dhe nga kjo është ardhur emir i
tij.

Pas transferimit të tij në ahiret rrugën e tij e kanë
pasuar shumë njerëz te mëdhenj këta janë: Ahi Mirim
Ahmet Halveti, Haxh zeddin H javi ( emah , Azerbaycan,
1410), Sadreddin H javi ( emah , 1456) dhe si Piri i dytë
është SEJJ D JAHJA SH RVAN (k.s.) (Baku, Azerbejxhan,
1464) më parë ishte duke vepruar ne Iran dhe pas vdekjes
se pirit ky vjen ne hallkën e katërt si piri i dytë, dhe
pranohet se nuk ka pasur ndonjë shtim të numrit të madh
të pasuesve gjatë kohës së Sejjid Jahjâ esh Shirvânit.

I lindur në Shemahi dhe pastaj pasi shkon në Tebriz
afër Shejh Sadreddîn i H jâviut ku merr mësime nga
tesavvufi dhe merr hilafetnamen nga shejhu i tij dhe si
dhëndër i tij vendoset në Baku dhe aty vepron deri në
përfundim të jetës së tij.

Ky evlia i nderuar duke dërguar halife në gjithë
Anadollin ka shpërndarë tarikatin halveti me sukses të
madh për një kohë shumë të shkurtër. Në vendet e Iranit ky
tarikat pasi që nuk mund të përhapet pas Anadollisë fillon
të veproj edhe në vendet e Ballkanit me një rritje të madhe
dhe është një ndër tarikatet më të përhapura ne vendet e
Ballkanit.

Halifet e shejh Sejjid Jahja Shirvaniut për Ballkan
janë:

1 Shejh Dede Omer Rusheni,
2 Ali Alâeddin Hazretleri
3 Pir Shukrul Ensari hazretleri
4 Habibi Karamani
5 Pir Mehmed Bahaeddin Erzinxhani



Ka qenë një njohës i shkëlqyer i diturive të sheriatit
dhe ilmi batinit dhe ka shumë vepra në këto çështje. Në
qendrat e tarikatit halveti që janë në vend ku në dhikër
lexohet “Vird i Settâr” dhe ky është një nga veprat më të
rëndësishëm të tij.

Veprat tjera janë:

Risâle i Esrâru'l Vudû', Rumûzu'l ârât,
Menâzilu'l Â kîn, erh i Meratib i Esrâru'l Kulûb, erh i
Esmâ i Semâniyye, erh i Suâlât Gül en Esrar, Etvâru'l
Kalb, Risâle Fi Beyâni'l lm, Risâle Fi Salâti'n Nebi,
Menâk b i Emiru'l Mü'minîn Ali (k.v.), Gazaliyât, ifaü’l
Esrar.

Silsileja vjen përmes rrugës se Sejjid Jahja Shirvaniut
pastaj mbas halifes së tij Muhammed Bahaeddin
Erzinxhanit,e deri tek Yi itba Veli Ahmet Shemsettin
Marmaravi që është themelues i kollit ahmedi dhe është i
lidhur përmes tarikatit halveti kurse në vendet e Ballkanit
është themeluar në vitin 1700 në Maqedoni në qytetin e
Kyprylys dhe aty janë hedhur themelet e para të dergjahit i
quajtur derbent te tarikatit halveti. Në fillim është filluar
me 7 murshid dhe evladit e tij dhe me rrethin e tij të lagjes
nga dergahi derbent dhe kështu ka vazhduar me qindar
vite dhe sod po ashtu vazhdon. Misticizmi islam, njerëzit që
i përkasin feve të ndryshme dhe komuniteteve racore që po
përjetojnë shumë ndikimit unifikues të dergjahit derbent.
Në kohën e eyh Ali Alâeddin Yay nta Babës pas ardhjes
në pushtet të regjimit socialist dhe ndikimit të tij për
asimilimin e popullatës kështu që të gjithë muhibanit e tij i
dërgon në Turqi ne vitin 1954 po ashtu dhe ai në vitin
1957 zhvendoset dhe vet me familjen e tij përgjithmon në
Turqi. Pas vendosjes në Manisa në vendin e quajtur
Turgutlu dhe aty që është edhe dergjahu “YAYINTAS” po
edhe ne këto dita punon dhe vepron qysh prej asaj kohe e
deri në kohët e sotshme me të gjitha sferat e jetës dhe në



aspektet e fesë islame. Në dergjahun tonë praktikohen të
gjitha ritet si në kohën që ishim në Ballkan po ashtu ato
praktikohen edhe në ditët e sotshme sipas tarikatit halveti.
Anëtarët e dergjahut derbent të tarikatit halveti të
tarikateve evrad dhe edhkar janë hak dhe rrugë të vërteta
dhe adabe të pandashme . tarikati halveti poashtu siç janë
edhe tarikatet tjera janë të urdhëruara që Allahun ta
përmendin në dhikër dhe të mos ndahen kurrë nga rruga e
Allahut dhe ta përmendin atë pa ndarë ku të jenë dhe në
mënyra të ndryshme në metodën e ahlakut siç ka
urdhëruar Allahu dhe i Dërguari i tij, s.a.v.s., kjo dhomë
vetëkënaqësie me kelimei teuhid dhe për shtate esma të
vazhdoni me dhikër, dhe të mirën në konsideratë të gjitha
hadithet që janë të lidhura për zemër dhe për nefsin të
merën parasysh dhe me një kujdes të veçantë duke i future
thellë në shpirt dhe zemër, duke mos e harruar Allahun si
në çështjet shpirtërore poashtu edhe në çështjet fizike
(nefy i vücud), duke u mbështetur në sjelljet e mira (evsaf
cemile), dhe me një ahlak te vlerësuar (ahlâk hamide)
duke u bazuar në këto rregulla. Nëse afrohet një njeri afër
dergjahut tonë së pari duhet që të shikohet se kush është
ky person te kemi dijeni se nga vjen dhe ti bindet të gjitha
rregullave te dergjahut tonë, dhe pas një kohe murshidi të
shikohet dhe te sprovohet me të gjitha rregullat qe janë si
në kohën e ashures si në kohën e dhikrit dhe nga punët që i
jipen në dergjah,pastaj të gjitha këto duhet të merren
parasysh nga detaji më i vogël që të shikohet sa sa i ka
kryer të gjitha punët e tija me një përpikshmëri te madhe
dhe pas gjitha këtyre detajeve atëherë mund të kandidoj
për tu pranuar si talebe në dergjah dhe pasi ti arrij të
gjitha rrugët e diturisë dhe të ketë arritshmëri të larta
atëherë pranohet të bëhet murid. Pastaj besatimi bëhet me
një mbledhje solemne fillohet që të realizohet para tij falja
dhe pas asaj fillon rrugëtimi me emrin sejri sulluk për atë
murid. Sipas rregullave të disa tarikateve kjo është një
rregull që kështu është quajtur, kurse tek tarikati halveti



në tassavuf një rëndësi të veçant i kushtohet ibadetit që
quhet halvet. Sipas dergjahut “YAYINTAS” dhe themeluesit
të tij OMERUL HALVETIJ vjen po nga ky halveti dhe ende
edhe në këto ditë vazhdon të praktikohet ky rregull.

Halveti bëhet me pëlqimin e shejhut ose me urdhrin
e tij dhe i caktohet një periudhë se sa do të qëndroj gjatë
në halvet muridi i tij. Muridi duhet të ndahet nga çdo gjë
me këtë bote dhe të lidhet me ibadetin e tij dhikrin dhe të
jetë me plot sinqeritet gjatë kohës së halvetit. Halveti është
i preferuar në kohën e erbainit ose prej datës 21 dhjetor e
deri më 29 janar, kjo emrin e ka marr nga gjuha arabe që
d.m.th 40 ditë ose siç quhet (erbain) bëhet në kohën e ftoftë
me qëllim ai i cili është në halvet mos ta ndjej të ftohtin
dhe që ta arrij nxehtësinë përmes dhikrit të cilin e bën
gjatë kësaj periudhe. Gjatë kohëve të vjetra për shkak të
kohëve të ftohta është praktikuar shumë kurse ne kohët e
tona kjo nuk po praktikohet edhe shumë por që mos të
harrohet ky ritual në ditët e sotshme ajo praktikohet
vetëm 3 ditë në kohën e erbainit. Dhe për çdo vjet kjo
praktikohet nga myhibët me lejen e murshidit të tij, dhe
çdo vjet që është praktikuar ky ritual ne kohën e erbainit
shumë muhib kanë arritur me lejen e Zotit që të
përfundojnë këtë deri ne fund me një përpikshmëri të
madhe.

Sikur tek të gjitha tarikatet edhe tek tarikati halveti
dashuria është e madhe për profetin s.a.v.s dhe për ehli
bejtin e tij. Dhe përçdoherë në muajin muharrem
përkujtohet shehidi i kerbelas dhe nipërit e tij të tjerë, ky
muaj është muaj i matemit dhe i pikëllimit për gjithë ehli
bejtin. Po në këtë muaj dervishët nuk hanë ushqim sikurse
në muajt e tjerë nuk pinë ujë me kënaqësi han më pak
vetëm sa për ta mbajtur trupin, nuk hajn mish, të gjitha
duatë dhe dhimbjet që bëhen nga brendësia e shpirtit dhe
me lot në sy i kushtohen për te vrarit e qerbelas, dhe të
gjithë mblidhen së bashku për të bërë dua dhe të këndojnë



ilahi për imam Huseinin dhe të rënit e qerbelas, bëjnë po
në këtë muaj dua, nuk qeshin, nuk martohen dhe nuk bëjnë
organizime tjera por vetëm e vetëm i përkushtohen muajit
muharem,në vetveten e tyre dhe e mbajnë këtë muaj me
zemër.

Një ‘CEM’’ në kohën e ashuras shkon ne dergjah dhe
aty me të pranishmit ndihmon në zierjen e ashures dhe me
ata të cilët janë prezent bën dhikrin devran me zë të lart
që bëhet me dervishët tjerë, Një udhëtim shpirtëror drejt
përsosmërisë, që përfaqëson një arritje dhe të nisjes
transferimin dhe ata që ndjekin rrugën e dashurisë në të,
çdo moment,dhe punëkërkuesit që paraqet udhëtimin e
tyre shpirtëror.

Tek tarikati halveti çdo ditë këndohet dua dhe
lexohen pjesë nga virdi, këto ndryshojnë sipas ditës së
javës. Kemi edhe virdin e Pir i Sani Sejjid Jahja Shirvaniut i
cili quhet ‘’VIRDI SANI’’qe janë hedhur themelet e
dergjahut në shekullin e XVIII në Qypyrly të Maqedonisë
pasi është marrë dorë nga shejhu pas namazit të sabahut
ka filluar të këndohet ky virdi I cili është shkruar nga vet
shejhu. Në çdo tarikat ka nga një vird që është për një gjë
të veçant, çdo esma që këndohet është treguar nga piri në
detaje dhe për këtë këndohet me një rëndësi të veçantë dhe
na është shpjeguar një dituri e thellë nga piri. Muridët
sikur ta dinë shpirtin dhe rëndësinë e virdit dhe nëse
lexohet me një kujdes më të veçantë ka një mana më të
madhe dhe do ja shoh hajrin leximit të atij virdi. Nëse
lexohen esmat me një përkushtim më të thellë do ketë një
qetësi shpirtërore tek njeriu virdi tek sejri suluki është një
rukn i tarikatit.

Ata do të jenë të menduarit e begatë me mendjen e
leximit të tyre të përkthyer nga dijetarët turq, kanë
komente më të gjata dhe interpretime



Ky vird dhe kjo punë e vlefshme dhe e madhe është
shkruar nga dijetari dhe i ndjeri . Hariri Zade Kemaleddin
Efendiut.

Për çdo javë dervishët duke u mbledhur së bashku e
këndojnë këtë vird, dhe natat që këndohet siç është quajtur
nata ihja mblidhen të gjithë duke kënduar ilahi dhe
virdin,këtu bëhet mbledhja dhe forcimi i vllaznillëkut me
muhabete të Hakut,poashtu virdi ynë këndohet edhe për
personat të cilët ndërrojnë jetë, sikurse duaja.

Në dergjahun tonë pandërprerë këndohet ende
Evrad – Edhkar por e cila na ka ardhur pa asnjë mungesë
tek ne nga Qyprylia e cila është shkruar nga dergjahu
Derbent i Qyprlys nga dervishi Sylejman bin Rustem
Efendiu dhe e cila iu dhurua dergjahut si dhurat nga shejh
smail Efendiu dhe poashtu ju dha si dhurat nga vet shejh
smail Efendiu dhe e cila u soll në Turqi nga shejh Alâeddin
Jajëntash Efendiu dhe është një fitim shumë i madh për
dergjahun tonë edhe në ditët e sotshme.

Dhe ne fund si shpërblim për këtë vird të cilin e kanë
shkruar dhe sjellur ne lusim zotin që për çdo këndim të
këtij virdi të shkojnë sevapet pandarë tek shehlerët tanë të
cilët e shkruan më mund dhe e ruajtën atë me mund dhe i
cili shpresoj që të shërbej si një udhërrëfyes për çdo shpirt.

Puna nga ne dhe ndihma nga All llahu .

HASAN ÜKRÜ YAYINTA



V RD SETTAR

(Arapça Metnin Okunu u Meal Arapça Metin)





ARAPÇAMETN N OKUNU U
Eüzü billahi mine eytan'irracim

Bismillahi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim



Bismillâhi'r rahmani'r rahim

(üç kere)

Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim



Bismillâhi'r rahmani'r rahim

(el fatiha üç kere)

Eûzü billâhi's semi'ülalîmmine' eytâni'l la'îni racîm

(üç kere)













Bismillâhi'r rahmani'r rahim



elfatiha



MEAL

Dergâh î ilâhiden kovulmu olan eytandan Allah'a s n r m
Rahman ve rahîm olan Allah' n ismi ile ba l yorum

Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim



Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Bismillâhi'r rahmani'r rahim



Bismillâhi'r rahmani'r rahim

(Fatiha üç kere)

Allah' n lâ'netine u ram , dergah ilâhiden kovul
mu olan eytandan i inden ve bilen Allah'a s n r m.



Allah' m





Onun celali (azameti) ne büyük
tür
Onun medh ü senas çok uludur
Onun varl , bakas çok uludur
Onun isimleri her eyden
münezzehdir
Onun büyüklü ü çok yüksektir
Allah'a can ve gönülden inan r m
Bütün huzur ve emniyyet Hakk' n
varl na inanmak ve ona s n
maktad r
Allah'tan eman dilerim
Muhammed Tanr elçisidir
Her yerde tap lacak O'dur
Her zamanda var olan O'dur
Her dilde an lan O'dur
Her ihsanda kendisine kar ük
redilen O'dur



Minnet beklemeden ni'met veren
O'dur
O, her an ayr bir hakikat içinde
tecelli eder.
Meleklerin nefesleri say s nca
Allah' n yaratt klar ve yarata
caklar say s nca
Biz ancak ona kulluk ederiz. Ka
firlerin ho una gitmese de biz din
hususunda O'na ba l y z.
O her eye kadir ve her ey üze
rinde tasarruf ve kullar n n halini
slah eder bir ulu bir maliktir.
O, tekdir, diledi ini kahr edicidir
O, her yerde haz r her yerde koru
yucudur
O, büyük ve yücedir
O, tekdir, orta yoktur



EL Melik:

El Kuddüs:

Es Selam:

El Mü'min:

El Müheymin:

El Aziz:
El Cebbâr:
El Mütekebbir:

El Hâl k:
El Bâri:

El Musavvir:
El Gaffar:
El Kâhhar:



El Vehhâb:

El Razzâk:

El Fettâh:

El Alim:

El Kâb z:

El Bâs t:

El Hâf z:

Er Râfi:
El Muizz:
El Müzill:

Es Semi:
El Basir:

El Hakem:

El Adl:



El Latif:

El Habir:

El Halim:

El Azim:

El Gafûr:

E ekûr:

El Aliyy:

El Kebir:

El Hafiz:

El Mukit:

El Hasib:



El Celil:

El Cemil:

El Kerim:

El Rakib:

El Mücib:

El Vâsi:
El Hakim:

El Vedûd:

El Mecid:

El Bâis:

E ehid:

El Hakk:

El Vekil:
El Kaviyy:



El Metin:

El Veliyy:

El Hamid:

El Muhsi:
El Mübdiyy:

El Muid:

El Muhyi:

El Mümit:

El Hayy:

El Kayyum:

El Vâcid:
El Mâcid:

El Vahid:
El Ahad:



Es Samed:

El Kâdir:

El Muktedir:

El Mukaddim:

El Muah r:
El Evvel:
El Âhir:

El Zâhir:

El Bât n:

El Vâliyy:

El

El Birr:

El Tevvâb:

El Mün'im:



El Müntakim:
El Afüv:

El Raûf:

Mâlikü'l Mülk:

Zü'l Celâli ve'l krâm:

Er Rabbü'l Muksit:
El Cami:

El Ganiyy:

El Mu ni:

El Mu'ti:
El Mâni:

Ed Dârr:

En Nâfi:

En Nûr:



El Hâdi:

El Bedi:

El Bâki:
El Vâris:

Er Re id:

Es Sâbûr:









DUA

Bismillâhi'r rahmani'r rahim

Ya rabbi, bizim zahirimizi (d m z ) hikmetinle, içi-
mizi ma'rifetinle, kalplerimizi muhabbetinle, ruhlar m z  
yard m nla, s rlar m z  mü ahedenle süsle. 

Ya rabbi, kalplerimizi, kulaklar m z , gözlerimizi, sa-
m z , solumuzu, üstümüzü, alt m z , önümüzü, ard m z , 

nurunla ayd nlat bizi ey ac yanlar n en merhametlisi, rahme-
tinle bizi nura kalb et. 

Ya Rabbi, duam z  kabul buyur, hastalar m za ifa ih-
san eyle, ölülerimize dirilerimize merhamet buyur.  

Allah'tan gayri ilah yoktur. Muhammed Allah' n haki-
ki peygamberidir. Allah' n salat ve selam  onun ve bütün 
peygamberlerin ve meleklerin üzerlerine olsun. 

Allah' n r zas  hilaf na yapt m bütün günahlar m için 
Tanr 'dan ma firet dilerim. (üç kere) Bu günahlar sözle, i le, 
gönülle, gözle, kulakla, her ne ekilde vukua geldi ise cüm-
lesinden tövbe ediyorum. 

Allah'  her türlü noksan s fatlardan tenzih ederim. (üç 
kere). Allah'a hamd ü senalar olsun (üç kere). Allah en bü-
yüktür. (üç kere). Allah'dan gayri ilah yoktur, birdir, orta  
yoktur. Mülk onundur. Hamd O'na mahsustur. O her eye 
kadirdir. Alemlerin rabbi olan Allah'a hamd olsun.  

(el fatiha) 



TURUK U AL YYÜL HALVET YYE
KÖPRÜLÜ DERBENT DERGAHI S LS LENAMES







ARAPÇAMET N


















